Pag. 100, l. 4. بالفرا — de hac urbe in finibus Aegypti orientalibus ad mare mediterraneum sita vid. Abulfed. Aegypt. ed. Michael., p. 7, et Quatremérii Mémoires, I, p. 259 sqq. — Ibid. جوريان C. 101, C. 615.

— l. 6. دوع C. 101, دوع C. 615.

— l. 9. حلوان, — vid. Abulfed. Aegypt., p. 3.

— l. 13. القرطبي في تلويح مصر — de hoc viro et libro mihi gratum fecerit qui certi aliquid e ditiori pena in medium protulerit.

— l. 11. مناجاة موسى, — colloquium quod Deus cum Mose de variis rebus altioris indaginis in monte Sinai instituisse dicitur, cujus plura feruntur exempla. In Codd. Bibliothecae nostrae regiae ter quaterve legitur. Vide sis indicem Catalogi mei s. v. مناجاة موسى.

— l. 19. خليج السردوسى, — خردوس est oppidum Aegypti in provincia Gharbijja; vid. de Sacy in Recensu locorum aegyptiorum ad calcem Abdollatifi, p. 640. Canalem e Nilo derivatum, qui a Sérduo nomen accepit, iis accuratius describendum relinquo, qui Makrizium adire possunt.

— l. 20. ويعطوه, — sic uterque Codex, ita ut verbum regatur ab أن. Ad sensum autem quod attinet, zeugma quoddam hic agnoscamus atque per تضمين e verbo سال aliud eliciamus, a quo illud ان يعطوه salه اهل كل قرية ان يجريه اليهم وعوده ان يعطوه الخ.

— l. ult. Cf. Sar. 28, 8.

- Pag. 102, l. 5. *قطعا*, — *lege قطعاً*, proprie *partes aliquot temporis*, plane ut vocem كُـسُوراً quoque in talibus adhiberi videmus. Atque ita eandem vocem p. 8, l. 15, legendam et accipiendam esse, nunc nullus dubito.
- l. 9. *ابن حنون الطبري*, — C. 101 habet *حنون*, ne dubites *حنون* ver *ح* simplex legendum esse. Ceterum doctiores rogo, ut et de viro et de libro aliquid nobis eruant.
- l. 10 sqq. Lectiones omnes sunt Codicis 101. Nam C. 615 l. 10 habet *نركون بن يكتوس* l. 11 *بوله* l. 12 *يلطوس* pro *بلطوس* (tabella Eusebiana *Bydin* in fine dynastiae primae ponit), l. 11 *بودس*.
- l. 20. *كشرخوس*, — C. 615 *كسرخوس*, C. 601 *كشرحوس*. Sed quis literam *ح* ferat in nomine persico vel graeco?
- ibid. *قصر الشمع*, — vid. Gol. ad Alferg. p. 152, et Quatremérii Mémoires, p. 71.
- l. 21. *طخارشت* C. 101, *طخارشت* C. 615.
- l. antepen. *مقدونية*, — idem error de Macedonia urbe est in nostri tab. geogr. 28, ubi longitudinem ejus esse ait e Resm-el-Atwal $50^{\circ} 8'$, e Canone $49^{\circ} 8'$, latitudinem ex illo $41^{\circ} 8'$, ex hoc $40^{\circ} 8'$: قال في القانون ومقدونية مدينة الاسكندر وقال ابن خردادبه ومن اعمال قسطنطينيه بلاد ماقدونية وهي قال في القانون ومقدونية مدينة الاسكندر وقال ابن خردادبه ومن اعمال قسطنطينيه بلاد ماقدونية وهي في غرقى الخليج القسطنطيني، ubi saltem hoc verum, Macedoniam sitam esse ad occidentem Bospori, non, ut hic, ad orientem.
- Pag. 104, l. 9. *شون* C. 101, *شسون* C. 615. In literis Ill. Hamakeri de hoc cognomine haec sunt: „Ad Ptolemaeum quod attinet, de cuius cognomine quaeris, est illud *شسون* vel *شون* in Ms. 851 scriptum hoc modo: *ششون*. Non dubito quin in eo lateat *سوتير*, *σωτήρ*. Reliqui libri illud cognomen non habent. Tuorum Codicum scriptio orta videtur ex transposito *سيتور*.“ — Conjecturam Viri doctissimi non minus ingeniosam quam veri similem esse, nemo non intelligit. Id unum alicui fortasse scrupulum movere possit, quod infra, l. 20, in Ptolemaeo VIII idem cognomen *سوطيرا* scriptum est, ubi τ legitime per π redditum vides. Equidem rem in medio relinquo.
- l. 17. *فيفنوس*, *Ευφάνης*, ad quam vocem etiam propius accedit lectio C. 615 *افنفيوس*, si eam mutaveris in *افيفنوس*; quamquam fieri potest ut Abulfeda ipse illo modo scripserit, nam C. 101 quoque *افنفيوس* habet.
- Pag. 106, l. 1. *ملعبا عجيبا* — *واتخذ*, — possis etiam vertere: *Idem Romae mirabiles ludos instituit*. Videtur sub his nescio quid de mulieribus Sabinis per ludorum occasionem raptis latere.
- l. 7 ab inf. *قانون ابي الريحان البيروني*, — liber cujus frequentissimus est usus in tabulis Abulfedae geographicis. De eo Hadji-Chalfa: *قانون مسعودي في الهيئة والنجوم لابي الريحان محمد بن احمد (al. محمد) البيروني الخوارزمي المتوفى سنة ٤٣٠ ألفه لمسعود بن محمد بن سبكتكين في سنة ٤٣١ هذا فيه حدو بطلميوس في الجسطى وهو من الكتب المبسوطة في هذا الفن* Hinc petita sunt ea quae Herbelotus habet s. v. *Canon Massoudi*. Cf. etiam de Sacy in Chrest. arab. I. p. 345.
- Pag. 108, l. 9. *حد* C. 101, *حد* C. 615, quod significaret finem vel observationum ultimam. Sed repugnat historia.

Pag. 108, l. 11. ابن ديسان, — haec locum illum Makrizii illustrant apud de Sacyum, Chrest. arab. II, p. 88, et sententiam clarissimi editoris, quam in adnotatione ad h. l. proposuit, confirmant. Nam quod Makrizi simpliciter ديسان appellat, qui apud nostrum rectius est ابن ديسان, id, puto, neminem offendet, qui noverit, quanta sit scriptorum orientalium in ejusmodi rebus fluctuatio.

— l. 16. جالينوس في كتابه الحج, — hunc librum inter opera Galeni apud Fabricium frustra quaesivi. Sed apud Orientales librum ejus nominis et argumenti Galeno tribui, constat etiam e Casirii Bibl. Escur. I. p. 253 sq., ubi hic ipse locus e Bibliotheca Philosophorum arabica (quam non dubito esse Ibn-el-Koftii لكاء الكفاء) citatur et vertitur. Ceterum constat, locum esse talem, ut non facile nisi vel a Galeno ipso, vel ab alio scriptore illius aetatis profectus esse possit. — De voce جوامع, quam reddidi per *sententias*, in Kithâb-el-thârifâth haec leguntur: جامع الكلم ما يكون لفظه قليلا ومعناه جزيلًا. كقوله عم حقت للجنة بالمكارم (بالمكارة al). In Cod. Dresd. 276, f. 1, citatur vox Muhammedis: تسئل عن اعطيت بجوامع الكلم مطلوب سائل مجامع العلم. Ab initio Cod. Dresd. 244 legitur: عن جوامع كتب جالينوس في امراض العين وعلاج كل مرض منها. In Achlâki-Nâsiri, Cod. Dresd. 343, f. 7 r., l. 4, inveniuntur جوامع حكمت عملي (pers.), *aphorismata philosophiae practicae*, s. breves sententiae quibus placita Philosophorum de moribus regendis comprehenduntur.

Pag. 110, l. 9. انذرفاس C. 615, انذراس C. 101. Quid sub hoc nomine lateat, divinando non assequor, nisi fortasse ex اولاس corruptum est.

— l. 10. قرونوس, — q̄ per errorem irrepsit; nam in Codicibus ð legitur. Quodsi ð in ð mutaveris, nomen Probi restitutum habebis.

Pag. 112, l. 19. اسطيثيانوس, nescio quomodo factum sit, ut hic et l. 22 اسطيثينوس utriusque Codicis litera elif auxerim, quae ad nomen انسطاسيوس integritati restituendum plane nihil valet.

— l. 22. In nomine يسطينينوس vel يسطينوس (nam ita C. 101 ter, l. 22, 23 et 24; sed l. 26 bis ut C. 615) Codd. ab initio constanter ð pro ð habent.

— l. 4 ab inf. افاميه C. 615, فاميه C. 101 per aphaeresin. Utraque forma proba est. Vid. Koehleri Tab. Syr. p. 114—5.

Pag. 114, l. 5. Pro وهذا التفاوت et rel. usque ad finem, in C. 613 leguntur haec: وذلك باعتبار التفاوت بين السنين الشمسية والقمرية فيما بين مولد رسول الله صلعم وهجرته وهو ثلاث وخمسون سنة قمرية وبالتقريب يكون هو احدى وخمسين سنة شمسية وثلاث سنة والله الموفق بمنه وكرمه. Vix dubitari potest, Abulfedam ipsum haec primum scripsisse, sed, quum postea falsa esse intellexisset, illa substituisse, quae recepi e Cod. 101.